本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年

度期末增减(%)
总资产 12,297,962,509.18 12,015,846,639.55 2.35
所有者权益（或股东权益） 4,790,787,558.93 4,890,227,836.90 -2.03
归属于上市公司股东的每股净

资产（元／股）
2.9234 2.9841 -2.03

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同

期增减(%)
营业利润 501,372,897.77 328,559,614.42 52.60
利润总额 509,938,952.71 335,931,024.79 51.80

西安陕鼓动力股份有限公司 2011 年半年度报告摘要

第 2 页 共 21 页

归属于上市公司股东的净利润 446,816,466.53 292,708,420.82 52.65
归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
415,098,356.36 294,682,621.98 40.86

基本每股收益(元) 0.27 0.19 42.11
扣除非经常性损益后的基本每

股收益(元)
0.25 0.19 31.58

稀释每股收益(元) 0.27 0.19 42.11
加权平均净资产收益率(%) 9.06 8.91 增加 0.15 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 124,203,509.37 639,377,187.06 -80.57
每股经营活动产生的现金流量

净额（元）
0.0758 0.3902 -80.57

2.2.2 非经常性损益项目
√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 1,238,318.53
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
3,582,395.35

债务重组损益 3,513,330.56
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

10,467,404.04

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 232,010.50
其他符合非经常性损益定义的损益项目 18,270,396.49
所得税影响额 -5,585,503.30
少数股东权益影响额（税后） -242.00

合计 31,718,110.17

§3 股本变动及股东情况
3.1 股份变动情况表
√适用 □不适用

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发行新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 983,262,140 90.00 491,631,070 -389,224,902 102,406,168 1,085,668,308 66.25

1、国家持股

2、国有法人持股 794,944,159 72.76 397,472,079 -169,050,000 228,422,079 1,023,366,238 62.45

3、其他内资持股 188,317,981 17.24 94,158,991 -220,174,902 -126,015,911 62,302,070 3.80

其中： 境内非国有法

人持股
146,783,268 13.44 73,391,634 -220,174,902 -146,783,268

   境内自然人持股 41,534,713 3.80 20,767,357 20,767,357 62,302,070 3.80

４、外资持股

其中： 境外法人持股

西安陕鼓动力股份有限公司 2011 年半年度报告摘要

第 3 页 共 21 页

   境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
109,251,349 10.00 54,625,674 389,224,902 443,850,576 553,101,925 33.75

1、人民币普通股 109,251,349 10.00 54,625,674 389,224,902 443,850,576 553,101,925 33.75

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,092,513,489 100.00 546,256,744 546,256,744 1,638,770,233 100.00

3.2 股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 32,561 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

陕西鼓风机（集团）

有限公司
国有法人 61.57 1,009,049,575 336,349,858 1,009,049,575 无

中国标准工业集团有

限公司
国有法人 5.40 88,445,117 29,481,706  无

深圳市衡远投资发展

有限公司
国有法人 4.38 71,730,373 23,910,124  无

联想控股有限公司 境内非国有法人 4.21 69,000,000 23,000,000  无
上海复星产业投资有

限公司
境内非国有法人 3.21 52,613,000 6,613,000  无

中诚信财务顾问有限

公司
境内非国有法人 2.32 37,950,000 -8,050,000  无

陕西中诚信财务顾问

有限公司